ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ №  201

г. Томск						          29 июня 2023 г.
			 				           31  - ое собрание VII-го созыва

[bookmark: _GoBack]О направлении проекта Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» на публичные слушания и об опубликовании проекта; об установлении порядка учета предложений и замечаний граждан  и проведении публичных слушаний по проекту

	Рассмотрев  разработанный депутатами Думы Томского района руководствуясь статьями 17, 53, 54 Устава  муниципального образования «Томский район», Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Томский район», принятого решением Думы Томского района от 26 мая 2022 № 122,

Д у м а Томского района решила:

1. Проект Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»»  согласно приложению  1  направить на публичные слушания.
1. Опубликовать проект Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 г.  №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» согласно приложению 1.
1. Установить порядок учета предложений и замечаний граждан по проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 г.  № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» в представленной редакции и порядок участия граждан в обсуждении проекта согласно приложению  2.
1. Поручить осуществлять прием предложений и замечаний по проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» в представленной редакции заместителю Председателя социально – экономического комитета Думы Томского района Сейвальд К.В. (по согласованию).
1. Провести публичные слушания по проекту Решения Думы Томского «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»» согласно приложению  1  25 июля 2023 в  11-00 часов по адресу: г. Томск, пр. Фрунзе, 59а.
1. Назначить (по согласованию) ответственного за организацию и проведение публичных слушаний - Председателя контрольно-правового комитета Думы Томского района  Рыбского А.В. (по согласованию).
1. Назначить секретарем публичных слушаний Председателя социально – экономического комитета Думы Томского района Сейвальд К.В. (по согласованию).
1. Определить: форма проведения публичных слушаний  - очная.

Председатель Думы
Томского района								        Р.Р. Габдулганиев

Приложение 1 к решению
Думы Томского района
  от 29 июня 2023 г. № 201

ПРОЕКТ
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ №
г. Томск								                                                                                                   											__ _____2023 г. 									         -ое собрание VII-го созыва
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 г. № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»
В целях приведения в соответствие действующему законодательству, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 1.1. части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Томский район»,
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Томский район»:
1) в подпункте а) пункта 2) части 5.1. статьи 29 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
2) в подпункте б) пункта 2) части 5.1. статьи 29 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
3)  часть 7. статьи 29 признать утратившей силу;
4) статью 30 дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1. Полномочия депутата Думы Томского района прекращаются досрочно решением Думы Томского района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Томского района в течение шести месяцев подряд.»;
5) в подпункте а) пункта 2) части 5.1. статьи 31 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
6) в подпункте б) пункта 2) части 5.1. статьи 31 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
7) часть 8 статьи 31 признать утратившей силу;
8) статью 38 признать утратившей силу.
2. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.
Председатель
Думы Томского района							         Р.Р. Габдулганиев
Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района							           А.Н. Масловский
Приложение 2 к решению
Думы Томского района
  от 29 июня 2023 г. № 201

Порядок учета  предложений и замечаний граждан по Проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 № 82
«О принятии Устава муниципального образования «Томский район»
(далее – Проект решения) и участия граждан в обсуждении проекта

1. Граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Томского района и достигшие 18 - летнего возраста (далее граждане), могут направлять предложения и замечания по Проекту решения для Думы Томского района в Администрацию Томского района в письменном виде по адресу: г. Томск,  ул. К.Маркса, 56 (с пометкой «для депутата Думы Томского района Сейвальд К.В.»)  в течение 10 дней с даты опубликования настоящего Решения;  либо передавать предложения и замечания депутату Думы Томского района Сейвальд К.В.  в часы посещения  по вышеуказанному адресу (ежедневно в рабочие дни начиная с даты публикации настоящего Решения до 17 часов «24» июля 2023 года).
1. Предложения и замечания граждан по Проекту решения рассматриваются на публичных слушаниях.
1. Граждане имеют право принять участие в обсуждении Проекта решения на  публичных слушаниях, которые состоятся  «25»  июля  2023 года в 11.00  по адресу: г. Томск, пр. Фрунзе, 59а.
1.        Публичные слушания проводятся в виде депутатских слушаний по Проекту решения.

  Председатель Думы
  Томского района							         Р.Р. Габдулганиев